

**KẾ HOẠCH**

**Phối hợp tuyên truyền, vận động ngư dân chống khai thác hải sản  
bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) năm 2021**

-----

Thực hiện Công văn số 4347-CV/TU ngày 09/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-PHHĐ ngày 06/01/2021 về thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận "Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân" năm 2021 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2; các kế hoạch số: 07-KH/BDVTU-MTTQ-ĐT, ngày 06/01/2021, 12-KH/BDVTU-SNNPTNT, 16-KH/BDVTU-ĐUBĐBP, ngày 11/01/2021 về phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh năm 2021,

Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động ngư dân chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) năm 2021, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm đảm bảo hoạt động khai thác hải sản tuân thủ đúng quy định của pháp luật Việt Nam và các quy định của quốc tế, góp phần bảo vệ, bảo tồn nguồn lợi thủy sản và phát triển nghề cá bền vững.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; tích cực tham gia vào công tác phòng, chống, phát hiện, ngăn chặn, tố giác hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân về khai thác IUU, góp phần khắc phục Thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu về khai thác IUU.

3. Xác định nhiệm vụ phòng, chống khai thác IUU là nhiệm vụ ưu tiên, cấp bách; việc tuyên truyền, vận động phải kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, đúng đối tượng, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Nội dung tuyên truyền, vận động phải ngắn gọn, dễ hiểu; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, hiệu quả.



## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

### 1. Nội dung tuyên truyền, vận động

- Quy định của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác IUU; Quy định của Luật Thủy sản và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về chống khai thác IUU; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác IUU.

- Tuyên truyền biển, đảo; Luật Cảnh sát biển năm 2018; phổ biến tài liệu tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương về chống khai thác IUU.

- Thông tin một số quy định về hoạt động nghề cá trên biển, trong đó nhấn mạnh những chế tài của Việt Nam và các nước đối với những hành vi vi phạm.

- Vận động các chủ tàu cá khai thác xa bờ hoặc thuyền trưởng phải thực hiện ghi nhật ký khai thác hải sản, báo cáo khai thác, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát tàu cá theo đúng quy định (*Nghị định 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ*).

- Hướng dẫn ngư dân viết, ký cam kết không khai thác hải sản trái phép trên vùng biển nước ngoài và vi phạm khai thác IUU.

**\* Thời lượng tuyên truyền mỗi đơn vị không quá 20 phút.**

### 2. Hình thức

2.1. Phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền, vận động kết hợp tặng quà cho ngư dân có hoàn cảnh khó khăn tại 04 xã ven biển (*Mỗi địa phương tổ chức một buổi*), dự kiến:

- Xã Bình Chánh, huyện Bình Sơn: Khoảng thời gian từ ngày **26 - 29/4/2021**.

- Xã Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi: Khoảng thời gian từ ngày **24 - 28/5/2021**.

- Xã Phổ Châu, Thị xã Đức Phổ: Khoảng thời gian từ ngày **21 - 25/6/2021**.

- Huyện Lý Sơn: Khoảng thời gian từ ngày **19 - 23/7/2021**.

2.2. Tuyên truyền trên các trang fanpage, zalo, facebook và trong các buổi sinh hoạt tại cơ sở của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

2.3. Cấp phát sổ tay, tờ rơi hướng dẫn về chống khai thác IUU đến các đối tượng: ngư dân, chủ tàu, thuyền trưởng, thuyền viên, tổ chức, cá nhân thu mua, chế biến hải sản; "*những điều ngư dân cần biết*",...

2.4. Phối hợp Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi xây dựng các phóng sự, tin bài,... để tuyên truyền, vận động.

### 3. Thành phần tham dự buổi tuyên truyền

#### 3.1. Ở tỉnh:

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo: Phòng Dân vận Chính quyền và Đoàn thể, Ban Dân vận Tỉnh ủy; Chi cục Thủy sản; Phòng Chính trị - Bộ đội Biên phòng tỉnh; Phòng Chính trị - Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2.

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (đến dự và đưa tin).

3.2. Ở huyện, thị xã, thành phố: Đại diện Thường trực các huyện, thị, thành ủy; Lãnh đạo Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, thị, thành phố.

#### 3.3. Ở xã

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các xã.

- Các đồng chí là Trưởng ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ở các thôn, tổ thuộc xã.

- Đại diện lãnh đạo Nghiệp Đoàn nghề cá, Chi hội nghề cá.

- Đại diện ngư dân là các chủ tàu, thuyền viên (thuyền trưởng, máy trưởng), doanh nghiệp (nậu, vựa) thu mua hải sản,... trên địa bàn.

Số lượng: 100 ngư dân/xã (90 ngư dân, 10 doanh nghiệp (nậu, vựa)).

(Về thành phần ở xã: Đề nghị Đảng ủy các xã mời, riêng Huyện Lý Sơn giao Ban Dân vận huyện ủy mời).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và chủ động xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chuẩn bị về nội dung, thời gian và các điều kiện cần thiết để buổi tuyên truyền, vận động đạt kết quả.

- Phát hành Giấy mời, làm công tác tổ chức tại các buổi tuyên truyền, vận động.



- Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền về chống khai thác IUU của Ban Tuyên giáo Trung ương và phân công Báo cáo viên tham gia tuyên truyền, vận động

- Chuẩn bị kinh phí 60 triệu đồng để thực hiện việc trao, tặng quà cho 120 hộ ngư dân có hoàn cảnh khó khăn (15 triệu đồng/30 hộ/01 xã).

## **2. Đề nghị Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2**

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền về Luật Cảnh sát biển 2018 và phân công Báo cáo viên tham gia tuyên truyền.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát các hành vi vi phạm pháp luật trên biển và xử lý tàu cá khai thác IUU; ngăn chặn tàu cá Quảng Ngãi và tàu cá Việt Nam vi phạm vùng biển nước ngoài; tăng cường hỗ trợ ngư dân yên tâm vươn khơi bám biển.

## **3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng**

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền, thông tin một số qui định về hoạt động nghề cá trên biển, trong đó nhấn mạnh những chế tài của Việt Nam về khai thác thủy hải sản bất hợp pháp (nhất là việc sử dụng vật liệu nổ) và chế tài của các nước đối với những hành vi vi phạm vùng biển của các nước. Phân công Báo cáo viên tham gia tuyên truyền.

- Chuẩn bị mẫu cam kết và các điều kiện cần thiết hướng dẫn ngư dân ký cam kết thực hiện.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát các hành vi vi phạm pháp luật trên biển và xử lý tàu cá khai thác IUU; có biện pháp kiên quyết trong xử lý việc buôn bán, sử dụng vật liệu nổ để khai thác thủy hải sản.

## **4. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chỉ đạo Chi cục Thủy sản chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về chống khai thác IUU; Chỉ thị số 45/CT-TTg, ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác IUU; Nghị định 26/2019/NĐ-CP, ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản. Phân công Báo cáo viên tham gia tuyên truyền.

- Nghiên cứu bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động về chống khai thác IUU đã được phân khai trong năm 2021. Phối hợp với chính quyền địa phương vận động chủ tàu, thuyền chấp hành nghiêm việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá (VMS) và đánh dấu tàu cá theo quy định tại Nghị định 26 của Chính phủ gắn với việc thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm.



**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:** Chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh thực hiện điểm 2.2 của Kế hoạch này.

**6. Ban Dân vận Thành ủy Quảng Ngãi, Thị xã Đức Phổ và Ban Dân vận các huyện Bình Sơn, Lý Sơn**

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, Đảng ủy xã Tịnh Kỳ, xã Phổ Châu, xã Bình Chánh, các thôn của huyện Lý Sơn tập trung công tác tuyên truyền, vận động về chống khai thác IUU đối với bà con ngư dân, hộ gia đình ngư dân. Đưa nội dung vi phạm khai thác IUU vào tiêu chí xét hộ gia đình văn hóa hàng năm của địa phương.

- Làm việc với Đảng ủy xã Tịnh Kỳ (Thành phố Quảng Ngãi), xã Phổ Châu (TX Đức Phổ), xã Bình Chánh (huyện Bình Sơn), các cơ quan liên quan huyện Lý Sơn chuẩn bị các điều kiện cần thiết và mời thành phần tham dự buổi tuyên truyền, vận động tại điểm 3.3. Đồng thời, hướng dẫn mỗi xã lập danh sách 30 hộ gia đình ngư dân nghèo, ngư dân có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà tại Buổi tuyên truyền, vận động.

*(Danh sách các hộ ngư dân nhận quà gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy trước 10 ngày khi tổ chức Buổi tuyên truyền, vận động).*

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động ngư dân chống khai thác IUU, Ban Dân vận Tỉnh ủy trân trọng đề nghị các cơ quan, địa phương liên quan phối hợp thực hiện đạt kết quả.

**Nơi nhận**

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2,
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,
- Sở NN và PTNT,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thành ủy Quảng Ngãi, Thị ủy Đức Phổ, Huyện ủy Bình Sơn, Lý Sơn.
- Ban Dân vận: Thành ủy Quảng Ngãi, Thị ủy Đức Phổ, Huyện ủy Bình Sơn, Lý Sơn
- Chi cục Thủy sản,
- Các Đảng ủy: xã Phổ Châu (Đức Phổ), xã Tịnh Kỳ (TP Quảng Ngãi), xã Bình Chánh (huyện Bình Sơn)..
- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Phòng Dân vận Chính quyền và Đoàn thể,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Lê Văn Dũng**